Đó là
Lhakhang Karpo và Lhakhang Nagpo ở Quận Haa, Kechu Lhakhang và Pelnang
hay còn được địa phương biết đến là Pana Goenpa ở Paro, Jampa Lhakhang, Anu
Lhakhang, Geney Lhakhang và Chuchi Lhakhang ở quận Bumthang.

Vào thế kỷ thứ VIII (739) và thứ 09 (810), đức Liên Hoa Sinh đã tới các vùng đất
Bhutan một vài lần và kiến lập hàng trăm các tự viện, tịnh thất.

Truyền thống Phật giáo Drukpa Bhutan

Năm 1616, Zhabdrung Ngawang Namgyel Rinpoche, một tăng sĩ dòng Drukpa
của tự viện Ralung ở Tây Tạng, đã tới các vùng đất Bhutan ngày nay, thống
nhất vương quốc vào năm 1651, trở thành vị lãnh tụ cả về tâm linh và thế tục
của vương quốc.